
DIREZIONE SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-337.0.0.-20

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di novembre la sottoscritta D'Oca Mariagrazia in qualità 
di  dirigente  di  Direzione  Servizi  per  il  Commercio  e  Artigianato,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO PROROGA TERMINE DI SCADENZA DEL BANDO PER L’ASSEGNAZIONE 
DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DEI  CIV  E  DELLE ASSOCIAZIONI  DI  CATEGORIA 
MAGGIORMENTE  RAPPRESENTATE  IN  CAMERA  DI  COMMERCIO  FINALIZZATO 
ALLA PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA CITTÀ

Adottata il 16/11/2023
Esecutiva dal 16/11/2023

16/11/2023 D'OCA MARIAGRAZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-337.0.0.-20

OGGETTO PROROGA TERMINE DI SCADENZA DEL BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DEI  CIV  E  DELLE  ASSOCIAZIONI  DI  CATEGORIA 
MAGGIORMENTE RAPPRESENTATE IN CAMERA DI COMMERCIO FINALIZZATO ALLA 
PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA CITTÀ

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 2023-337.0.0.-15 del 17/10/2023, è stato appro-
vato il Bando per l’assegnazione di contributi a sostegno dei Civ e delle Associazioni di Categoria 
maggiormente rappresentate in Camera di Commercio finalizzato alla promozione e valorizzazione 
della Città, che prevede, quale termine per la presentazione delle domande, il giorno 17 novembre 
2023; 

Preso atto che, in data 15 novembre, è pervenuta una richiesta di proroga del termine di presenta-
zione delle  istanze  da parte di  ASCOM Confcommercio  Genova, assunta al  numero di  prot.  n. 
539353 del 16/11/2023, derivante dall’esigenza di poter coadiuvare i Centri Integrati di Via nella 
predisposizione della documentazione richiesta dal Bando medesimo e nella presentazione delle re-
lative istanze;

Dato Atto che le domande ad oggi pervenute sono numericamente esigue se rapportate alle iniziati-
ve che risultano esser già state promosse all’interno del territorio comunale;

che il presente atto non comporta impegno di spesa;

Dato Atto altresì che il ruolo di Responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 5 ss. della L. 
241/90 e degli artt. 31 e 41 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, ap-
provato con deliberazione Giunta comunale n. 1121 del 16/07/1998 e s.m.i., è svolto dalla Dott.ssa 
Margherita Pavacci, responsabile in posizione organizzativa dell’Ufficio Valorizzazione del com-
mercio e dell’artigianato – Sportello CIV, che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sog-
getti, la quale ha attestato di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse che può essere 
percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in situazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, artt. 6, comma 
2, e 7, del D.P.R 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di 
Prevenzione  della  Corruzione  dell’ente  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n. 
59/2023, nonché la regolarità del procedimento istruttorio affidatole e che lo stesso è stato espletato 
nel rispetto della vigente disciplina normativa nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’a-
zione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta di non avere, direttamente o indiretta-
mente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito 
come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in situazione di conflit-
to di interesse come disciplinata dall’art. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dal Pia-
no Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente ap-
provato con deliberazione della Giunta comunale n. 59/2023, nonché la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Ritenuto, quindi, opportuno prorogare la scadenza del suddetto termine, onde favorire la maggiore 
partecipazione al medesimo, fissando nelle ore 23:59 del 3 dicembre 2023 la nuova data di presenta-
zione delle domande;

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”);
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e i.; 
-  il  vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici  e dei servizi,  approvato con deliberazione 
Giunta comunale n. 1121 del 16/07/1998 e s.m.i.;
-  il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di 
sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del 
patrocinio da parte del Comune, approvato con Deliberazione n. 90 del 9 novembre 2010 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, de-
nominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Amministra-
zioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;
- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante disposi-
zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;
- il  Regolamento di Contabilità,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e s.m e i., e in particolare l’articolo 6;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/3/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

In forza:
- del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare dell’art. 107;
- del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
-  dell’ordinanza del Sindaco n. 2023-141 in data 06/04/2023 di nomina della scrivente quale Diri-
gente nella Direzione di Area Sviluppo economico e promozione dei Servizi per il Commercio e 
l’Artigianato;

DETERMINA

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:

1. di prorogare la scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione al Bando 
approvato con determinazione dirigenziale n. 2023-337.0.0.-15 del 17/10/2023, fissando il nuovo 
termine nelle ore 23:59 del 3 dicembre 2023;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

3. di demandare all’Unità Valorizzazione del Commercio e Artigianato tutte le attività di informa-
zione/divulgazione necessarie a dare evidenza alla proroga in oggetto.

Il Dirigente
Dott.ssa Mariagrazia D’Oca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


